ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020 год г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.

с участием государственного обвинителя помощника Лиховского транспортного прокурора Ляпунова А.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Борщева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок территории расположенный в 60 метрах от домовладения по адресу: ул. Западная, 38, г. Миллерово, Ростовской области, где сорвал листья с нескольких кустов дикорастущей конопли, которые 

<

данные изъяты> и положил в правый внутренний карман куртки, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство и стал незаконно хранить его при себе до 31 января 2020 года.

31 января 2020 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в районе 965 километра пикета № 8 станции Миллерово СКЖД, незаконно приобретенное им наркотическое средство в виде растительной массы зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 143 от 18 февраля 2020 года содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, каннабис (марихуана), постоянной массой 7,56 грамм, было изъято.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 7,56 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", указанный размер относится к значительным размерам наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, а так же учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной суд признает объяснение ФИО1, поскольку оно дано им до возбуждения уголовного дела. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает то, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст.62 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденного ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу: - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 7,36 грамм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Миллеровский районный суд Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко